
N. 75 Reg. O R I G I N A L E

del 11-07-2023

COMUNE DI BOLZANO VICENTINO
PROVINCIA DI VICENZA

__________________

Estratto di Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di luglio, alle ore 19:30, 
nella Residenza Comunale, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco signor Cracco Lorenzo e nelle persone dei 
signori Assessori:

Cracco Lorenzo Sindaco Presente

Berdin Massimo Assessore Presente

Feltrin Gianluigi Assessore Presente

Rizzetto Marta Assessore Presente

Zaccaria Marina Assessore Presente

  Partecipa, per l’esercizio delle funzioni previste dall’art. 97 del D.Lgs n. 
267/2000, il Segretario Comunale Dott. Bruno Manuel.

Il SINDACO Cracco Lorenzo, riconosciuta legale l’adunanza, invita i membri 
della Giunta a prendere in esame il seguente

O G G E T T O

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI - ADOZIONE --PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI - PRESA ATTO NON 
NECESSITA' DI REDAZIONE



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-07-2023  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l'art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., prevede che  le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 
le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

- il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 
lavori pubblici sono contenuti nel documento unico di programmazione dell'ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m.i.;

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e 
operativa dell'ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi e gli 
indirizzi della programmazione;

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi 
che l'ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione 
strategica con particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle 
alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;

- l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi (Testo unico degli Enti Locali) prevede che 
entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 
di programmazione per le conseguenti deliberazioni;

- occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2024-2025-2026, ed all'elenco annuale per l'anno 2024, nonché il programma 
triennale 2024-2025-2026, ed all'elenco annuale per l'anno 2024  per l'acquisizione 
di forniture e servizi in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 37 del D.Lgs. 36/2023 
e s.m.i.;

RICHIAMATO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con oggetto “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.”;

VISTO quanto previsto all'art. 5, comma 1, del l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
che stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale è 
redatto ogni anno scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi 
precedentemente approvati;

VISTA la proposta del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-
2026, ed all'elenco annuale per l'anno 2024, dell'Amministrazione del Comune di Bolzano 
Vicentino, predisposta dal referente per la programmazione, allegato sub. A al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 37, comma 2 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.:
- relativamente ai lavori da avviare nella prima annualità, agli stessi è stato attribuito il 

codice unico di progetto (CUP) ai sensi dell'art. 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 
3;

- vi sono lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro; 
- contiene i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro;



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-07-2023  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 3

RILEVATO che il programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 37, comma 6, 
del D.Lgs. 36/2023, è stato redatto conformemente alle indicazioni ed agli schemi-tipo di 
cui al proprio Allegato I.5;

DATO ATTO CHE:
 l’elenco annuale di cui trattasi comprende anche l’inclusione tra le opere 

programmatiche della pista ciclabile intercomunale che interessa anche i Comuni di 
Bressanvido, Quinto Vicentino e Pozzoleone;

 l’importo, stimato dal progetto di fattibilità, del tratto della pista su indicata 
ricompreso nel territorio comunale, sarà finanziato al cinquanta per cento (50%) da 
contributo dell’Amministrazione Provinciale, di cui è in corso l’istruttoria;

 alle variazioni di bilancio conseguenti alle modifiche del programma oggetto della 
presente deliberazione, si provvederà subito dopo la comunicazione da parte della 
Provincia dell’esatto ammontare del predetto contributo;

VISTO che il programma triennale dei lavori pubblici è stato predisposto tenendo conto 
delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione;

CONSIDERATO che non sono previsti all’attualità acquisti di beni e servizi eccedenti i 
limiti di cui all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., pertanto non è necessario 
predisporre il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

RITENUTO di adottare il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2025-2026 e di dare 
contestualmente incarico al Servizio Finanziario di strutturare il DUP 2024/2026 e 
successivamente il bilancio di previsione 2024/2026 tenendo conto delle opere, forniture e 
servizi previsti dai sopra citati atti programmatori;

EVIDENZIATO che l’individuazione delle opere pubbliche sopra descritte e i servizi e 
forniture hanno valore essenzialmente programmatico e di indirizzo, da raccordare, in 
sede di DUP, al bilancio di previsione 2024/2026, di cui i programmi in oggetto 
costituiranno allegati da approvare contestualmente, previa verifica della compatibilità e 
sostenibilità delle coperture finanziarie previste;

RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di 
spesa;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., nonché i propri allegati tra 
cui in particolare l’Allegato I.5;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267; 

CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale 
del dispositivo;



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-07-2023  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 4

2) DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e l’elenco dei 
lavori nella prima annualità 2024 così come in Allegato A alla presente 
deliberazione;

3) DI DARE ATTO CHE:
 l’elenco annuale di cui trattasi comprende anche l’inclusione tra le opere 

programmatiche della pista ciclabile intercomunale che interessa anche i 
Comuni di Bressanvido, Quinto Vicentino e Pozzoleone;

 l’importo, stimato dal progetto di fattibilità, del tratto della pista su indicata 
ricompreso nel territorio comunale, sarà finanziato al cinquanta per cento (50%) 
da contributo dell’Amministrazione Provinciale, di cui è in corso l’istruttoria;

 alle variazioni di bilancio conseguenti alle modifiche del programma oggetto 
della presente deliberazione, si provvederà subito dopo la comunicazione da 
parte della Provincia dell’esatto ammontare del predetto contributo;

4) DI PRENDERE ATTO che non sono previsti all’attualità acquisti di beni e servizi 
eccedenti i limiti di cui all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., pertanto 
non è necessario predisporre il Programma triennale degli acquisti di benei e servizi

5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione e gli allegati programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026 ed elenco annuale lavori 2024 all'Albo Pretorio online e 
sul sito internet comunale;

6) DI PROVVEDERE, nel rispetto della normativa vigente in materia e, in particolare 
dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla 
pubblicazione del programma triennale dei lavori 2024/2026 e dell’elenco annuale 
2024 così adottati, sul profilo del committente, dando atto che 

a. l’ Amministrazione Comunale può consentire la presentazione di eventuali
osservazioni entro trenta giorni dalla predetta pubblicazione;

b. l’approvazione definitiva, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i 
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione del programma;

7) DI DARE INCARICO alla Responsabile del Servizio Finanziario di strutturare il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e successivamente il 
bilancio di previsione 2024/2026 tenendo conto del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024/2026;

8) DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 costituirà 
parte integrante e allegati obbligatori del Documento Unico di Programmazione 
2024/2026;

9) DI PRECISARE che la presente adozione non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa;

La presente delibera viene dichiarata, con successiva votazione palese e con voti unanimi, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegati: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-07-2023  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 5

A) Schema programma triennale lavori pubblici 2024/2026



DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 11-07-2023  -  COMUNE DI BOLZANO VICENTINO 6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL Sindaco
Cracco Lorenzo

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Il  Segretario Comunale
Bruno Manuel

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.


